
 

ATTO
N.  454  DEL  31/08/2023

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA 
GESTIONE  DEL  TEATRO  COMUNALE  L'ALTRO  TEATRO  DEL  COMUNE  DI 
CADELBOSCO  DI  SOPRA  PER  3  STAGIONI  TEATRALI.  NOMINA  DELLA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 31/08/2023.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 20 
del 27 settembre 2022, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, adeguato al  
nuovo contesto normativo in materia di appalti e concessioni di lavori, servizi e forniture;

Unione Terra di Mezzo, comprendente i Comuni di Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra 
e  Castelnovo  di  Sotto,  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  e  in  data 
30/11/2022 ha sottoscritto la relativa convenzione con la Provincia;

la predetta Unione ha trasmesso alla Provincia la determinazione a contrarre n. 179 del 
9/05/2023, con la quale si  richiede di svolgere il  ruolo di  SUA  per la gara relativa all'  
“affidamento  in  concessione  della  gestione  del  teatro  comunale  “L'Altro  Teatro”  di 
Cadelbosco di Sopra: stagioni teatrali 2023/2024 – 2024/2025 – 2025/2026”,  da affidare 
tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 60, 164 e 95 del D.Lgs. 50/2016 e del D.L. 76/2020 come modificato dal D.L. 
77/2021, per un valore complessivo stimato pari ad € 310.000,00 al netto di IVA, tenuto 
conto della durata pari a 3 stagioni teatrali, fino al 30/09/2026, con possibilità di rinnovo  
per ulteriori 2 stagioni;

con propria determinazione n. 457 del 23/05/2023, è stato disposto di svolgere il ruolo di 
Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG:  9825642847), da espletare 
utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

con Disciplinare di gara prot. 20614/103/2023 del 12 giugno 2023 è stato stabilito quale 
termine di scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno 28 luglio 2023, alle ore 
12:00;

alla scadenza di cui sopra sono state collocate su SATER le seguenti offerte:

N Operatore Economico CF/PI

1 Associazione culturale Cinqueminuti APS 91162250350

2 ARCI-Comitato Territoriale di Reggio Emilia APS 91052110359

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del D.Lgs. n. 
50/2016 e  del  decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  93  del  2  aprile  2019,  della 

Atto N. 454 del 31/08/2023 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


commissione giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione delle 
offerte dal punto di vista tecnico ed economico;

Preso  atto  che  il  Comune  di  Cadelbosco  di  Sopra-Unione  Terra  di  Mezzo,  quale 
Amministrazione  committente,  ai  sensi  dell'art.  5  della  Convenzione  di  SUA  sopra 
menzionata, ha indicato i tre nominativi dei componenti la commissione giudicatrice, nelle 
persone di:

– dott.  Tagliavini  Fiorello,  ex  dipendente  del  comune Guastalla  (RE),  con qualifica  di 
Responsabile del Settore Cultura, Turismo e Sport in quiescenza, in qualità di Presidente;
– dott.  Massimo Berni,  dipendente  del  Comune  di  Brescello  (RE),  Istruttore  Direttivo 

presso il Settore. Cultura, Informazione e Servizi alla Persona, in qualità di componente 
esperto;

– dott.ssa Lisa Ferrari,  dipendente del  Comune di  Scandiano (RE),  Responsabile  del 
Servizio  Cultura,  Sport,  Giovani  e  Relazioni  Internazionali,  in  qualità  di  componente 
esperto;

Considerato  che le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  svolte  dalla  dott.ssa 
Donatella Oliva, Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia; 

Viste:

– le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali 
gli  stessi  hanno  dichiarato  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  ostative  previste  dalla  
disciplina vigente in materia;

– le autorizzazioni rilasciate da:
• Comune di  Brescello,  del  30/08/2023 recepita agli  atti  di  P.G. n.  30065 in pari  

data, relativa alla partecipazione del dipendente dott. Massimo Berni;
• Comune di Scandiano-Unione Tresinaro Secchia, del 31/08/2023 recepita agli atti di 

P.G. n. 30129, relativa alla partecipazione della dipendente dott.ssa Lisa Ferrari;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

–dott. Fiorello Tagliavini,  in qualità di presidente;
–dott. Massimo Berni, in qualità di componente esperto;
–dott.ssa Lisa Ferrari, in qualità di componente esperto;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, i sigg.ri:

– dott. Fiorello Tagliavini,  in qualità di presidente;
– dott. Massimo Berni, in qualità di componente esperto;
– dott.ssa Lisa Ferrari, in qualità di componente esperto;
–

di dare atto che:

– le  funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte  dalla dott.ssa Donatella Oliva, 
Responsabile dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia di Reggio Emilia e Responsabile 

Atto N. 454 del 31/08/2023 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



del procedimento di gara;

– ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni ex art. 77 del Codice dei componenti la commissione giudicatrice, verranno 
pubblicati sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 454 del 31/08/2023 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 31/08/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 454 del 31/08/2023 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
 

  
F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  BERNI MASSIMO 

Indirizzo  - 

Telefono  - 

E-mail  m.berni@comune.brescello.re.it  

 

Nazionalità  italiana 
 

Data di nascita  16/05/74 (GUASTALLA, REGGIO EMILIA) 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

  

• Date (da – a)  DAL 2004 ISTRUTTORE DIRETTIVO CULTURALE CAT. D1 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  Comune di Brescello (RE) 
• Tipo di azienda o settore  Comune – Settore Cultura, informazione, serv. persona 

• Tipo di impiego  Culturale Amministrativo  
• Principali mansioni e responsabilità  Organizzazione, gestione e promozione servizi bibliotecari  

e attività culturali, servizi per lo sport e servizi di informazione  
del Comune di Brescello 

 
Nel 2018 e 2019 Istruttore Direttivo Cat. D presso Unione Terra di Mezzo  
– area cultura, sport e politiche giovanili. Da ottobre 2019 rientro in mobilità 
presso Comune di Brescello 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

• 1999 

• 1993 
 Laurea con lode in filosofia  

Diploma in lingue BUS TCS di Reggio Emilia  
 

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
formazione 

 Università degli Studi di Parma – Fac. di Lettere e Filosofia 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Indirizzo sociologia della comunicazione 
 

• Qualifica conseguita  Dottore in filosofia 
   

copia informatica per consultazione

mailto:m.berni@comune.brescello.re.it


 
 

 
 
- Gestione, amministrazione e promozione della Biblioteca Comunale “Antonio 
Panizzi” e del Centro Culturale San Benedetto del Comune di Brescello; 

- Organizzazione e conduzione 
festival ed altre manifestazioni (Brescello Film Festival ediz. 2017-2023); 
- Attività amministrativa, procedimenti, redazioni atti, coordinamento uffici per 
iniziative e manifestazioni pubbliche, pratiche di patrocinio e di supporto 
organizzativo e logistico ad associazioni; 
- Attività di informazione pubblica istituzionale, comunicati stampa e utilizzo 
canali e piattaforme sociale per la comunicazione; 
- Gestione, amministrazione e promozione del sistema turistico locale di 
Brescello, quale membro del CDA Fondazione “Paese di Don Camillo e 
Peppone” durante la gestione commissariale, dal 2016 al 2018; 
- Organizzazione e promozione mostre e attività espositive; 
 
 
Alcuni titoli certificati: 
- Incarico CESVIP Reggio Emilia per corso formazione per Addetti Assistenza di 
Base n. Rif. 45 (sociologia), 2001; 
- Partecipazione a corso della Provincia di RE “Il sistema bibliotecario 
provinciale: progettare lo sviluppo e l’informazione dei servizi” presso La 
Cremeria di Cavriago (RE, 2002); 
- Partecipazione a corso della Provincia di RE “Società dell’informazione: 
l’automazione in biblioteca” presso La Cremeria di Cavriago (RE, 2004); 
- Partecipazione a corso “Carta dei Servizi e URP”” (Comune di Brescello, 2006); 
- Partecipazione a corso “Codice Privacy – D.lgs 196/2003” (Comune di 
Brescello, 2007); 
- Partecipazione a corso “Gestione dei flussi documentari e dei procedimenti” 
(Comune di Brescello, 2008); 
- Partecipazione al corso della Provincia di RE “La promozione del servizio”, 
presso La Cremeria di Cavriago (RE, 2009); 
- Partecipazione a corso “La PEC non si stampa ma si integra nel protocollo 
informatico. Decreto Crescita D.L. 179/12” (Comune di Brescello, 2013); 
- Partecipazione a corso aggiornamento “L’arte in prestito. Fare un’artoteca è 
facile”, promosso da Multiplo Cavriago (RE, 2014); 
- Corso Entionline per Regolamento Generale protezione dati (Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento Europeo), Comune di Brescello, 2018; 
- Corso di formazione parte generale e parte specifica basso rischio su D.lgs 
31/2008, organizzato da Unione Terra di Mezzo in data 21/03/2019 a 
Cadelbosco Sopra (RE); 
- Corso SEBINA per bibliotecari 2019 (Sistema Bibliotecario Provinciale); 
- Aggiornamenti e webinar del Servizio Appalti Unione Bassa Reggiana su 
affidamenti diretti e nuovo codice dei contratti (D.lgs. 36/2023) 
 
 

 
MADRELINGUA 

  

ITALIANA 

 

ALTRE LINGUE         inglese, francese (di base), tedesco (elementi) 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE. 

 conoscenze di base di informatica, web, programmi  
di Office, software vari e social media, programmi grafica e fotoritocco 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

. 

 Attenzione costante all’editoria, al mondo dell’arte e dello spettacolo,   
del cinema, della musica e del teatro, all’attualità 

PATENTE   B 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DEL TEATRO COMUNALE “L’ALTRO TEATRO” DEL COMUNE DI CADELBOSCO DI 
SOPRA PER 3 ANNI (STAGIONI 2023/2024-2024/2025-2025/2026) FINO AL 
30/09/2026 

- CIG 9825642847 

. 
 
 
 
Il  sottoscritto MASSIMO BERNI nato/a a GUASTALLA (RE) il 16/05/1974 richiesto a 

partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in qualità di: 

□ Presidente 

□ Membro 

□ Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Guastalla, 02.08.2023 

 

       In fede 

 

copia informatica per consultazione



PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE 
DEL TEATRO COMUNALE “L’ALTRO TEATRO” DEL COMUNE DI CADELBOSCO DI 
SOPRA PER 3 ANNI (STAGIONI 2023/2024-2024/2025-2025/2026) FINO AL 
30/09/2026 

- CIG 9825642847 
. 
 
 
 
Il/La  sottoscritto/a OLIVA DONATELLA nato/a a Reggio Emilia  il 25/02/1965, richiesto 

a partecipare alla commissione giudicatrice della procedura in oggetto, in qualità di: 

□ Presidente 

□ Membro 

□X Segretario verbalizzante, 

 visti gli operatori economici partecipanti alla predetta gara, 

d i c h i a r a 

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R 445/2000, che non sussistono, per il/la sottoscritto/a, le 

cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e 

della Linea Guida ANAC n. 5/2016, 

a c c e t t a 

l’incarico conferitogli, sopra richiamato.  

 

Reggio Emilia,  lì 31/08/2023 

       In fede 

        Donatella Oliva 

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


